stilus meus -are non sufficit.

pernato 1. A) *intrans.* : 1) *nager jusqu'à* : PETR. DAMIAN. epist. 165 t. IV p. 214, 22 (a. 1069) : tutius ... est ... nos in litore positos naufragantibus lumen ingerere, quam ad eos compassionis gratia cum proprie vite periculo -are. ROD. XIMEN. hist. 4, 1, 33 : ad oppositam rippam Pionie fluminis equo insidens -avit.

2) *naviguer jusqu'au bout* : BERTHOLD. ZWIF. chron. 11 p. 180, 26 : noster monachus ... iuvenili etate huc ad portum tranquillitatis sancti Spiritus remigio -avit.

3) (*par ext.*) *s'écouler, défilier* : GESTA episc. Camerac. 3, 49 p. 483, 45 : ubi etiam non tantum urbem interius, verum et campos exterius passim utriusque sexus multitudine -are videres.

B) *trans.* : 1) *traverser en nageant* : FRUTOLF. chron. p. 73, 28 : qui cum iam quartam partem fluminis -assent [*sc. milites*]. *au fig.* : RICHARD. S. VICT. apoc. 2, 3 col. 760^A : magna flumina spiritualium mysteriorum -amus.

2) (*en parlant d'un liquide*) *couler à travers* : AMARC. serm. I 359 p. 71 : at bonus et tenuis mea -et exta Lieus! (*cf. ib. I 381*).

[**pernaturalitas**, -tis *f.* pernaturalitatem *falso pro* per naturalitatem : CARTUL. Templ. 184 p. 127 (a. 1138-39) : ipsi neque eorum progenies nobis seu nostris posteritatibus ullum censum sive servicium, prohomenischum vel -tem non faciant.]

pernaufragus, -a, -um [per et naufragus] *qui a tout perdu (dans un naufrage, sens moral)* : RATHER. prel. 3, 13 : dignitatum, ordinum, vel affectuum vastos, et sepe ideo -os, quia abundantissimis promunciorum cauti- bus, refertissimos estus temptantes, flatibus nos commit- tentes adversis, ipsum obicem opponimus Christum.

pernavigo 1. 1) (*intrans.*) *naviguer jusqu'au bout* : THEOD. S. TRUD. Bav. 35 p. 249, 67 : hactenus per scopulos tribulationis et sirtes quotidiani martyrii oratio de milite dei -averit.

2) (*trans.*) *parcourir en naviguant* : ALCUIN. Eccl. col. 668^B : -et undas. id. carm. 76, 2, 2 : ista ... -at undas. IOH. VEN. chron. a. 998 p. 159, 18 : a quorum rabie Venetici, illa -antes loca, propriis facultatibus pri- vati, nudi sepissime evaserunt.

pernecabilis, -e [perneco] (*méd.*) *mortel, susceptible de causer la mort* : 1) *en parlant d'une maladie* : ROG. SALERN. chirurg. p. 199 : hec ... qui dicitur ismon, que species cito est -is, cuius cura soli Deo servatur.

2) *en parlant des propriétés d'une substance ou d'un objet (avec qualitas)* : ANON. transl. Iohan. Isag. p. 153 : hic [*colere nigre modus*] veraciter appellatur niger, id est colera nigra, et est calidior et levior a superiori modo habens in se impetum et qualitatem -em et perniciosam. BERNARD. SILV. cosm. II, V 6 p. 129 : huius spectaculi prefigurabat imagine, quam pestilens, quam contrarius imineret humane soboli mox future,

veneno sui sideris et -i qualitate. QUEST. Salern. B 108 p. 51 : unde ipsius qualitates -es res sibi oppositas inficiendo corrumpunt. Urso glosul. 12 p. 36, 27 : idem exemplum : in tyriaca de toxico, licet toxicum violentissimas habeat qualitates et -es. *avec spiritus* : QUEST. Salern. B 107 p. 50 : mustela triplici se gaudet humiditate iuvari, licet adeo -es spiritus habeat ut basi- liscus.

pernecator, -is *m.* [perneco] *meurtrier* : HERIC. homil. 63, 325 : fecerunt hoc quidam nequissimi homines, tantoque immaniores homicide quanto sui -es, qui ut nomen martyrum captarent aut ignibus se iniecerunt, aut precipitiis indiderunt, aut fluminibus prefocarunt.

pernecatorius, -a, -um [perneco] *ici forme* pernecato- rias. *mortel (?)* : MAURUS progn. (M.-H. Saffron, 1972) 12 p. 30^a, 29 : frigiditate sua pars quam possidet sensibilitati contradicit, quare talis dolor dicitur sine dolore, vel quia non habet qualitates dissolutorias et -as.

pernecatus, -a, -um *v. s. v. perneco*.

pernecessarie *adv.* [pernecessarius] *de façon très nécessaire* : RATHER. epist. 32 (a. 968) : domino Nannoni, egregie et -e collato nobis secundum merita principi, Ratherius peccator. IOH. FORD. serm. cant. 23, 111 : sic nempe infirmorum curationibus -e expediebat, ut a spi- ritu Domini copiose is ungeretur, qui pauperum suorum vulnera portare et ungere missus de coelo est.

pernecessario *adv. de façon très nécessaire* : CAPIT. Bened. 2, 23 p. 136, 45 : sunt etiam alia plura flagitia -o corrigenda, que nos ideo hic inserere non necessa- rium duximus.

pernecessarium *adv.* [pernecessarius] *de façon très nécessaire* : CAPIT. reg. Franc. 196, 54 p. 46, 11 (a. 829) : sunt ... alia plura flagitia -um corrigenda.

pernecessarius, -a, -um A) *absolument indispensable* (OSBERN. GLOC. deriv. N XXXI 7 : necessarius componi- tur -us ... pro valde necessarius) : 1) *absol.* : HRABAN. epist. 5 p. 388, 26 (a. 821-22) : ut ... si dignum iudicaveris ad legendum fratribus ... illud [*sc. opus*] tradas, non quasi -um, sed quasi magis commodum. DIPL. Odon. 41 p. 175 (a. 896) : suggerens ... ut nostro indultu ac -o suffragio eis subvenire dignemur. RADBERT. fid. II 933 : patientia -a est ut probationem nostram perfectam coram Deo exhibeat. RADULF. TORT. mirac. Bened. 27 p. 322 : librorum -am copiam amittere ignis violentia pertimes- centes.

2) *avec le dat.* : PS. BOETH. geom. p. 393, 2 : his ... huius artis rudibus -is introductionibus lector initiatus. CARTUL. Rhen. inf. I 247 (a. 1093) : pecunie plurimum, quod suis tunc necessitatibus -um fuit, granter contuli- mus. CONR. HIRS. dial. 877 : auctor iste libros plurimos philosophicos studiosis philosophie -os edidit. IULIAN. VIZELIAC. serm. VII 47 t. I p. 174 : aliasque Aser noster divitias habet, tibi -as. GERARD. IHER. conf. spec. 18 p. 364, 18 : tribus piscinis de quibus hauriamus aquam

nobis -am, id est doctrinam salutiferam. STEPH. TORNAC. epist. 117 p. 137 (a. 1184) : cuius presencia nobis est -a et absencia perdamnosa. *introduisant une complétive* : CARTUL. BURTON. 24 p. 40 (a. 984) : -um est unicuique ut ex caducis et deficientibus istius mundi divitiis eternas ... divitias lucretur. STATUT. hospit. p. 19 (a. 1162) : hoc eis ... -um est ut obedientiam et castitatem custodiant. *associé à perutilis* : GESTA Franc. expugn. Hier. 48 p. 525 : erat ... quiddam perutile et valde -um et presenti tempori opportunum, quod eis intimare desiderabat.

3) *avec ad et l'accus.* : GAUFRID. S. VICT. microcosm. 174 p. 194, 14 : ad huius vite honestatem et iocunditatem -e sunt [*sc. amicitie*].

B) *très approprié* : WOLFARD. Waldb. II 5, 220, 14 : ecclesiam intrans, dum eadem, que sepius ruminabat, -a verba singultuosis vocibus replicaret. *introduisant un inf.* : CARTUL. Sax. 455 t. II p. 40 (a. 849) : -um est litterarum serie decreta nostra ... commendare. CARTUL. S. Alb. Andegav. 898 t. II p. 372 (a. 1143) : -um esse iudicavimus ea que in nostra geruntur etate litteris commendare. *ou une complétive* : DIPL. Conr. Burg. 55 p. 197, 34 (XII s. in.; spur.) : -um duxi, ut ex rebus que temporaliter michi collate sunt, ad emolumentum anime mee aliquantulum impertiar.

C) (*en parlant d'une personne*) *très proche, très liée (avec le datif)* : BERNARD. epist. 201, 1 p. 59, 20 (a. 1136-40) : eras -us mihi. id. serm. sup. cant. 26 p. 172, 4 : quis ita mihi -us ?

perniciēs, -ei f. v. *perniciēs*.

perniciōsus, -a, -um v. *perniciōsus*.

perneco 1. *forme part. passé* *pernecus* : v. *infra. tuer complètement, faire disparaître définitivement* (PAPIAS* f. 171vb : *perniciēs* ... a -o, -as. OSBERN. GLOC. deriv. N III 7 : *neco* componitur -o, -as id est occidere, unde -ectus vel -atus. GUILL. BRIT. summa s.v. *perniciēs* : -o, -as dicitur strangulare, occidere, perficere, necare) : GREG. CAT. chron. Farf. app. p. 310, 18B : aliquantos etiam in captione fame consumptos -abat. *méd.* : BERNARD. PROV. comm. 1, 1 p. 271, 29 : *cerasa* quedam sunt pontici saporis ...; hec *cerasa* non purgant sanguinem, sed speciale eorum est quod -at lumbricos. *ib.* 11, 1 p. 318 : porrum ... semper lumbricos -at. SALERN. comp. p. 22, 17 : de hoc si venter inungatur, solvitur et lumbrici -antur (*cf. ib.* p. 29, 28).

pernecus, -a, -um v. s. v. *perneco*.

pernefarius, -a, -um [per et nefarius] *très nuisible, très mauvais* : GERARD. IHER. expl. sent. p. 443, 656 : germinare nequeat spinas et tribulos, cogitationes -as et actus nequissimos.

pernego 1. A) *refuser (qqch)* : EPIST. Worm. I 21 p. 40, 26 (a. 1027-43) : si que honeste postulaveris, inhoneste -arem.

B) *nier* : 1) *dire énergiquement que... ne... pas (avec prop. inf.)* : CONCIL. S. Bas. 52 p. 173 : non est mihi

satis, inquit comes B., nisi publice fateatur, aut publice -et ... se traditionem fecisse. BERENGAR. TURON. coena 31 p. 74 : hoc, ut repetito dicam, in omnibus que scripsisset Ambrosius inveniri posse magnopere -asti. LIB. prefig. III 606 (Paris, BNF lat. 1956 f. 101v) : omnibus ille modis se -at esse daturum [*sc. Nabod vineam*]. ARNULF. LEXOV. epist. 78 p. 130 (c. 1171) : at Matheus ipsum aliquando possedisse constantissime -avit.

2) *ne pas reconnaître (avec accus.)* : GERBERT. epist. 201 p. 536 (a. 995-96) : quoniam ea dissolvisti, et que insuper egisti -are contendis, invitamus te ad tui peccati recognitionem. FULB. epist. 33 p. 60 (a. 1018-20) : que ... ibi scripta sunt, aut ipsi ea legitima assercione confirmabimus, aut vos infirmare et -are paciemur, si data fuerit concilii iudiciiue occasio. EPIST. Meginh. 28 p. 225, 24 (a. 1064) : verum quod nichil in vos dolo malo ... in ea re fecerit, id vero stola sua, vel si quid probabilius sanctiusque fieri potest, -aturum affirmat. CARTUL. S. Launi Toarc. 55 p. 47 (c. 1143) : Aimericus ... omnia hec -ans dixit molendinum super centum solidos eis tradidisse in vadimonium.

3) *renier* : CONCIL. S. Bas. 9 p. 119 : si aliquando fidem promissam -are vellet.

pernegotior 1. [per et negotior] *se donner beaucoup de peine* : HILDUIN. transl. Dion. (ier. eccl.) p. 1246, col. 1 : ad se nostram unificans communionem benignopere -atus est (διεπραγματεύσατο) [*sc. Christus*] (*cf. ib.* II, III 1 p. 1130 col. 1, et *passim*).

perneo 2. *filer entièrement* : OSBERN. GLOC. deriv. N XXV 4 : *neo* componitur -o, -es.

pernequam [per et nequam] *très mauvais, très méchant* : RATHER. apol. 1 p. 170, 15 : ut utique modo -m famulum, ne vobis loqueretur saltem, nedum aliquod iuvaminis a vobis exigeret, optarem prohibitum.

pernescio 4. [per et nescio] *ignorer complètement* : RATHER. prel. III 5 p. 80, 137 : verum quid affert earum cognoscere emulas, si contingat et ipse que sint, certis iudiciis -ire virtutes ?

pernex, -icis v. 2. *pernix*.

pernicatorius, -a, -um v. *pernecatorius*.

pernicialis, -e *pernicieux, mortel* : WOLFHER. HILD. Godeh. I 8 p. 173, 49 : ne ... post eius mortem in illa regione ulla -is adolesceret perturbacio, condigna statim divinitus est indulta consolacio.

1. **perniciēs**, -ei f. *formes* : *perniciēs* : REMIG. barbar. B (Stud. Med. III 26, 2 [1985]) p. 953, 39. *pernities* (*cf.* MURETH. Donat. maior. 3 p. 197, 62 : per inmutationem syllabe, ut -ties pro -cies) : VITA Willeh. 8. DIPL. Karlom. II 27 (a. 879). RUOTG. COL. 40. WIPO gesta prol. p. 6, 27. ROB. TORIG. chron. epist. Henr. t. I p. 97. INNOC. III reg. 219 p. 313, 10 et 528 p. 763, 20 (a. 1198). et *passim*. A) *mort* (REMIG. barbar. B [Stud. Med. III 26, 2, 1985] p. 953, 39 : -cies dicitur mors. PAPIAS*